
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

5467020 Adair Cristina Freitas dos Santos 2013/2014 03/11/2014 a 
02/12/2014

57224325 Demétrio Dib Hage Neto 2013/2014 03/11/2014 a 
02/12/2014

5074053 Ismar Pereira da Silva 2013/2014 03/11/2014 a 
02/12/2014

54191210 Lisyane do Socorro Cruz Miranda 2013/2014 03/11/2014 a 
02/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 07 de outubro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755721

PORTARIA Nº. 094/2014-GP DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

11/2014 Trevus Serviços e 
Logítica LTDA 13.704.662/0001-94 AXEL SOARES SANCHES 5913309

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 08 de outubro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755247

PORTARIA Nº 379/2014-SEEL, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 06/2014-NUCI/SEEL.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
nº 57190527, para responder, de 06/10/2014 a 04/11/2014, 
pelo Núcleo de Controle Interno desta Secretaria, durante o 
período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE OUTUBRO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755316

Portaria: 381/2014
Objetivo: Fiscalizar o Convênio 020/2014.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
13/10/2014
5901256/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (TÉCNICO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 13/10/2014
5774276/ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO (TÉCNICO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755334

Portaria: 380/2014
Objetivo: Participar de etapa do Convênio nº 017/2014, entre 
SEEL e MUIRAPINIMA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 
27/10/2014
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755605

PORTARIA Nº 382/2014-SEEL, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de 
maio de 2009,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994, art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art. 
32 § 3º, que dispõem acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011, 
que regulamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório fi nal da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº 247/2011 de 21/06/2011, publicada no D.O.E. 
31.943 de 27/06/2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo listados, 
devidamente submetidos e aprovados, com os respectivos 
conceitos fi nais, considerando aptos ao exercício do cargo:

MATRICULA PROCESSO NOME CARGO CONCEITO 
FINAL

5892438/1 2012/13251 Anna Elisa Azevedo Araujo
Téc. em 

Gest. Pública: 
Psicologia

EXCELENTE

54190207/3 2012/13260 Flavia Loyane Santiago 
de Sousa

Téc. em Gest. 
Pública: Serviço 

Social
BOM

5892432/1 2012/13268 Rosiane Souza Gomes Assist. Adm. BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755102

Portaria: 494-07.10.14
Objetivo: Transportar servidores desta SECULT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180142/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 09/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755113

Portaria: 493-07.10.14
Objetivo: Fiscalizar, registrar e acompanhar a execução do 
convênio 027/2014 entre SECULT e Associação dos moradores 
do bairro Novo Horizonte.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588560/MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS (Técnico em 
Gestão Pública) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755122

Portaria: 495-07.09.14
Objetivo: Fiscalizar, registrar e acompanhar a execução do 
convênio 027/2014 entre SECULT e Associação dos moradores 
do bairro Novo Horizonte.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213426/CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH 
(Técnico em Gestão Pública - Economista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 09/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755518

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 47/2014
Objeto: A AQUISIÇÃO DE DOIS COMPUTADORES, PARA A 
GERÊNCIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS – GSG DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA
Entrega do Edital: O edital estará disponivel a partir do dia 
09/10/2014, às 09h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755524

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 15/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de prazo.
Contrato: 76
Exercício: 2012
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Complemento: altos
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


